requalificação urbana, que reclamam novas abordagens de financiamento e maior eficácia na
preparação e execução dos investimentos públicos.

O Acordo de Subvenção celebrado entre a República de Cabo Verde e a Associação Internacional
de Desenvolvimento, no montante equivalente a DSE 740.000 (setecentos e quarenta mil Direitos
de Saque Especiais), destina-se a apoiar a preparação do Projeto de Melhoria da Conectividade e
das Infraestruturas Urbanas em Cabo Verde.

As atividades financiadas por este Acordo contemplam a realização de diagnósticos estratégicos,
análises de resiliência, avaliações ambientais e sociais, elaboração de propostas de subprojetos,

[...]

É aprovado o Acordo de Subvenção celebrado entre a República de Cabo Verde e a Associação

Internacional de Desenvolvimento, relativo à preparação do Projeto de Melhoria da
Conectividade e das Infraestruturas Urbanas em Cabo Verde, no montante de DSE 740.000
(setecentos e quarenta mil Direitos de Saque Especiais), cujos textos em línguas portuguesa e
inglesa se publicam em anexo ao presente diploma, da qual fazem parte integrante.

Artigo 2º

Entrada em vigor

O presente diploma entra em vigor no dia seguinte ao da sua publicação e o Acordo referido no